
Jaroslav Hutka – Havlíčku, Havle

TEXT PÍSNĚ:

Mají tě v ohrádce, za mříž tě vsadili

andělé z Brixenu, co vzývaj' násilí,

pohádka pro děti, loutkové divadlo,

tahají za nitky, nevyjdou na světlo.

REF:

A podle litery paragraf – šavle

teď dumej o právu, Havlíčku, Havle,

a podle litery paragraf – šavle

teď dumej o právu, Havlíčku, Havle!

Trochus' je popletl, řídil ses zákonem,

co platí nad lidmi a také nad pánem,

pán se však urazil - jaképak zákony,

on přece nejlíp ví, kdo má být poslušný.

Co tě to napadlo, foukat jim do kaše,

nejezdils' na koni, cválal jsi na bleše,

pan Bach má básníky ve velké vážnosti,

jak rád je v erárních komůrkách pohostí.

Vždyť je to nerozum, zkusit se s mocným přít,

mohl ses dobře mít, šlo by to zařídit,

a při tvých schopnostech pán by tě zaměstnal,

stačilo pochopit, stranou bys nezůstal.

Potichu, bez hluku přišli tě navštívit,

korektně, zdvořile, nemoh' jsi odepřít:

Hostinské pokoje, mistře, už čekají,

oblek si neberte, lepší tam dávají!

V Brixenu na rynku holky si šeptají:

Zavřeli Havlíčka, lidi ho nedají,

vždyť uměl hezky říct, nač my jen mysleli,

že pěknej mužskej byl, proto ho zavřeli!

Václav Havel autora pochválil, ale zároveň
nesměle požádal: „Tu poslední sloku o tom
pěkným mužským nezpívej – je to až příliš
pochvalný.“ Hutka se rozesmál: „Já se
nenechám cenzurovat ani od komunistů,
Vašku, natož od tebe!“

Písničkář Jaroslav Hutka má nárok na rehabilitaci 
v souvislosti se zadržením v roce 1977, rozhodl
Ústavní soud. Tajná policie držela Hutku v cele 
48 hodin kvůli textu písně Havlíčku, Havle. Jako
odškodnění písničkář dostává k důchodu navíc 
čtyři koruny měsíčně.

Jaroslava Hutku odškodní!

Zdroj: Idnes.cz (2013)

AUTOR K MATURITĚ

Toto dílo je licencováno pod licencí Creative Commons [CC BY-NC 4.0]. 

Licenční podmínky navštivte na adrese [https://creativecommons.org/choose/?lang=cs].

Autor: Jitka Fojtíková

Obrázky: Neznámý autor, Public domain, via Wikimedia Commons, obrázky z Canva Pro

Sám si říkal „Borovský Havel“

Poslechněte si píseň Jaroslava Hutky.

FUN 
FACT

Refrén písně:
Jak si vykládáš refrén písně? 
Co dle tvého názoru znamenají slova:
 „A podle litery paragraf – šavle
teď dumej o právu, Havlíčku, Havle!“

Zadání: Vyznač v písni vše, co se dle tvého názoru týká
Václava Havla a komunistického režimu v Československu.
Své vyznačení vysvětli. Jak konkrétně daná slova souvisí.

Video: Jaroslav Hutka – Havlíčku, Havle

https://edu.ceskatelevize.cz/video/17567-jaroslav-hutka-havlicku-havle

